Утверждено
Общественным комитетом по трудовым ресурсам ТПП НО

  Председатель _________Т.Д.Гладина

Решение
« 29» января 2019 года

О проведении конкурса                                            учебно-исследовательских работ
«Моя путевка в жизнь»
В
целях
привлечения
образовательного
сообщества
к проблеме профессионального
самоопределения
учащихся, привлечения     учащихся
к активной поисковой, исследовательской, творческой деятельности в области профессионального     самоопределения, оказания
помощи

учащимся
в формировании профессиональных планов, выборе образовательной траектории, карьерной стратегии Комитет по развитию трудовых ресурсов Торгово-промышленной палаты Нижегородской области
решил:
1. В рамках проекта «Путевка в жизнь» провести конкурс в срок с 11 марта 2019 года по 24 апреля 2019 года;
2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе учебно-исследовательских работ «Моя путевка в жизнь».
3. Награждение победителей по итогам конкурса провести очно с участием представителей Торгово-промышленной палаты Нижегородской области.
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:
4.1. Довести информацию о конкурсе до учащихся и их родителей.
4.2. Обеспечить необходимые условия для участия учащихся в конкурсе.
4.3. Организовать проведение 1-го тура конкурса среди учащихся 8-10 классов

	ГБОУ ДПО

"Нижегородский институт развития образования"
	Союз «Торгово-промышленная палата Нижегородской области»
	Общественный комитет по трудовым ресурсам ТПП НО

[image: image1]
[image: image2]
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе проектов (учебно-исследовательских
работ) «Моя путевка в жизнь»
1. Общие положения
Конкурс учебно-исследовательских работ «Моя путевка в жизнь» (далее – Конкурс) направлен на привлечение к исследовательской деятельности в сфере профориентации учащихся образовательных учреждений города Нижнего Новгорода и Нижегородской области.
2. Цели и задачи
-
Привлечение
внимания
образовательного
сообщества
к
проблеме профессионального самоопределения учащихся;
-
Привлечение учащихся к активной поисковой, исследовательской, творческой деятельности в области профессионального самоопределения;
-
Оказание помощи учащимся в формировании профессиональных планов, выборе образовательной траектории, карьерной стратегии, проектной деятельности.
3. Организаторы конкурса
Общественный комитет по трудовым ресурсам Торгово-промышленной палаты Нижегородской области

Союз «Торгово-промышленная палата Нижегородской области»
ГБОУ ДПО  "Нижегородский институт развития образования"
4. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие обучающиеся от 14 до 18 лет образовательных учреждений Нижнего Новгорода. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 8-9 классы, 10-11 классы.
5. Порядок проведения конкурса и регистрации участников
Конкурс учебно-исследовательских работ проводится 11 марта 2019 года по 24 апреля 2019 года.
Конкурс проводится в 2 этапа:

	Этап
	Период проведения
	Название
	Описание

	I этап – Предконкурсное обучение
	С 29 января по 23 февраля 2019 года
	Курс по созданию индивидуальной образовательной траектории и построению карьеры
	Обучение всех участников конкурса «Моя путевка в жизнь». Цель обучения: формирование у школьников понимания своих склонностей и интересов, сильных сторон, которые они должны использовать при выборе будущей работы.  Выбор области профессиональной деятельности. Построение проекта образовательной траектории и карьерного плана.

	С 25 февраля 31 марта

2019 года
	Индивидуальный коучинг
(по запросам участников или наставников)
	Индивидуальное консультирование участников конкурса членами Международной ассоциации коучей (ICF)

	II этап – Конкурс «Моя путевка в жизнь»
	С 11 марта

по 10 апреля 2019 года
	Прием конкурсных работ
	Прием конкурсных работ в электронном виде по адресу putevka.nnov@gmail.com.

	С 11 апреля по 23 апреля 2019
	Оценка работ
	Оценка конкурсных работ членами жюри

	24-29 апреля 2019 года
	Подведение итогов
	Награждение победителей конкурса

Регистрация участников осуществляется дистанционно в открытой группе конкурса «Моя путевка в жизнь» ВКонтакте  https://vk.com/event177556899 лично участниками или наставниками в период с 25 февраля по 15 марта. Конкурсная  работа направляется в  оргкомитет вместе с заявкой согласно Приложению 1.

Работы принимаются до 10 апреля 2019 года по электронному адресу: putevka.nnov@gmail.com.
Наставники направляют в адрес оргкомитета конкурса заявку по установленной форме (Приложение 2) в случае, если количество участников более 1.

В помощь при подготовке предлагаеся воспользоваться следующими ресурсами:

1.Ссылки на рекомендуемые  профориентационные тесты для участников конкурса*:

https://prof.ht-line.ru/m-tests/?t=7693057d3818d0f0 - гуманитарий или технарь,

https://prof.ht-line.ru/m-tests/?t=84ef86f2230a8819 - личность и профессии,

https://prof.ht-line.ru/m-tests/?t=5fa126fb6dec124b - роли в профессии

* наставник может выбрать любые формы тестирования для помощи участнику в подготовке к конкурсу.

 2. Ссылка на канал "Путевка в жизнь" на  Ютуб, где размещены сюжеты о востребованных профессиях в Нижегородской области, которые снимаются  в рамках проекта  https://www.youtube.com/channel/UCuk9yrliHogw8AQeNsQtcLQ/videos

По всем вопросам обращаться: Бужак Ольга Юрьевна – руководитель проекта +7-920-253-36-17, Бебенина Полина Константиновна – координатор проекта +7-910-894-00-80.
6. Требования к конкурсным работам
Конкурсные работы должны содержать:

- заявку (Приложение 1);

- учебно-исследовательскую работу (презентация).

Работы, присланные позднее установленного срока, или не соответствующие требованиям положения, рассматриваться не будут.

Учебно-исследовательские
работы
должны
отличаться
постановкой исследовательских целей и задач, применением исследовательских методик, наличием собственных экспериментальных данных, их анализа, обобщений, выводов.
Работы должны быть аккуратно оформлены и иметь:
1. Титульный слайд с указанием полного наименования образовательного учреждения, названия конкурса, названия работы, фамилии, имени, возраста автора работы, Ф.И.О. руководителя (при наличии) или родителя (если работа подготовлена совместно), текущего года и места выполнения работы.
2. Презентация работы (основная часть, заключение).
Основная часть содержит 5 разделов:
1. Название презентации (с обозначением выбранной профессии)
2. Самоанализ:

2.1. Кем я хочу стать

2.2. Самоанализ (мои сильные/слабые стороны)
2.3. Результаты тестирований

2.4. Выводы. SWOT - анализ

3. Индивидуальная образовательная траектория (профессиональное, дополнительное образование)
4. Анализ выбранной профессии на рынке труда:

4.1. Краткое описание выбранной профессии

4.2. Почему моя профессия востребована? (перспективы развития профессии в контексте развития отрасли и рынка труда, анализ вакансий в Нижнем Новгороде и Нижегородской области)

5. Профессиональный выбор
5.1. Моя первая работа
5.2. Моя карьера
Заключение содержит основные выводы, к которым автор пришел в процессе анализа полученных результатов – индивидуальная траектория достижения своей цели (выбранной профессии).
3. Текстовое описание работы (не обязательно, подается в качестве Приложения).

4. Объем презентации Microsoft PowerPoint -  не менее 10 слайдов и не более 20 слайдов; объем текста – не более 5 страниц А4, размер шрифта 14, межстрочный интервал – 1,5 пт.
Примечание: допускается выполнение презентации проекта в формате видеоролика, оценка осуществляется по общим критериям.
7. Критерии оценки
Оценка заявок на участие в конкурсе осуществляется в соответствии со следующими критериями

	№
	Критерии оценки работ

	Максимальная оценка критерия

	1
	Логическая связность и практическая реализуемость
	3

	2
	Инновационность, уникальность проекта. Оригинальность и творческий подход
	3

	3
	Самооценка, результаты тестирования, выводы
	7

	4
	Образовательная траектория
	7

	5
	Профессиональный блок
	7

	6
	Библиография и приложения
	5

	7
	Наличие сопроводительного текста, который хорошо написан, идеи ясно изложены и структурированы, выводы обоснованы
	5

	8
	Дополнительные критерии оформления работы

	8.1
	Титульный слайд с оригинальным заголовком
	2

	8.2
	Минимальное количество – 10 слайдов
	2

	8.3
	Использование эффектов анимации
	2

	8.4
	Вставка графиков, таблиц, схем, диаграмм
	2

	8.5
	Дизайн презентации
	2

	8.6
	Использование дополнительных эффектов PowerPoint (смена слайдов, анимация, звук, видео и т.д.)
	3

	9
	ИТОГО баллов
	50

8. Подведение итогов и награждение
В состав конкурсной комиссии входят члены общественного комитета по трудовым ресурсам ТПП НО - педагоги, сотрудники служб персонала предприятий, кадровых агентств, общественных организаций.

Итоги конкурса подводятся заочно по возрастным категориям. Из числа конкурсных работ выбираются победители - 1,2,3 места.

Призеры награждаются памятными подарками и дипломами. Победители награждаются ценными призами, дипломами, благодарственными письмами.

[image: image7.png]®OHA
NPE3UAEHTCKUX
FPAHTOB

                Участники конкурса получают сертификаты.

Педагоги и родители, подготовившие победителей, награждаются дипломами Торгово-промышленной палаты Нижегородской области и Нижегородского института развития образования.

Наставники участников конкурса награждаются благодарственными письмами Нижегородского института развития образования и  Торгово-промышленной палаты Нижегородской области.
Награждение победителей состоится очно в период с 25 апреля по 05 мая 2019 года.
Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.
Конкурсная комиссия имеет право по итогам оценки конкурсных проектов изменить число призеров в любую сторону.
Приложение 1

[image: image3]
[image: image4]
Заявка
на участие в конкурсе учебно-исследовательских работ
«Моя путевка в  жизнь»
	№ п/п
	Название работы
	Образовательное учреждение (школа, класс)
	Ф.И.О. автора, возраст – полных лет), контактный телефон автора
	Ф.И.О. наставника (полностью), контактный телефон. Наставником может быть педагог, школьный психолог, эксперт проекта, родитель и т. д.

Работы принимаются до 10 апреля 2019 года по электронному адресу: putevka.nnov@gmail.com. По всем вопросам обращаться: Бужак Ольга Юрьевна – руководитель проекта +7-920-253-36-17, Бебенина Полина Константиновна – координатор проекта +7-910-894-00-80.
Приложение 2

[image: image5]
[image: image6]
                                                  Заявка для педагогов-наставников
на участие в конкурсе учебно-исследовательских работ
«Моя путевка в жизнь»

	Образовательное учреждение
	Ф.И.О. наставника (полностью), должность,  контактный телефон
	Предполагаемое количество участников, ФИО, класс

[image: image8.png]M/ TEBKA R
XKVi3Hb 5